² A Bologna le congregazioni furono tenute a palazzo Campeggi, *CARCERERI*, pp. 132,160; *JEDIN, Die Kosten*, p. 124; *CT I* 633¹. Il 21 marzo 1547 i legati scrivevano al cardinale Farnese: «Hoggi ci siamo fermati pur in questo loco [San Michele in bosco] per dar'ordine di trovar'alloggiamenti commodi non solo per noi, ma per le congregazioni, et non molto discosto da San Petronio per le sessioni et lontani dalla frequentia del populo. Et dipoi haverne squadrati molti, finalmente si siamo resoluti di pigliare la casa de' Campeggi per haver tutte le commodità sopradette dove starò io cardinale de Monte, et la casa del cavalier della Volta, nella quale starò io cardinale di Santa Croce,...», *CT XI* 140,33.

³ Nel ms. L 40 la registrazione è così specificata: «A dì XVII di detto [aprile 1547] a mastro Nicolo de Buosi falegname in Bologna, scudi uno et mezo d'oro, quali sono per haver fatto una banca grande per la sala delle congregazioni et per il detto Nicolo si è sotto scritto messer Agostino Iavarini agente del vescovo di Maiorica, pagati per poliza di monsignor Iacomello et sotto scritta dalli reverendissimi legati sotto il dì sopra detto.», *CALENZIO*, p. 41.

A dì 18 detto

Al vescovo de' Nobili scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione di uno mese cominciando questo dì 18 detto e finendo come segue, cioè sinno alli 18 di magio, per tutto detto conti sc. 25
 Al vescovo Chironesse, grecho, scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese d'aprille, per tutto detto conti sc. 25

A misser Antonio Pigetto scudi quatordicci d'oro in oro sono per tanti n'ha spessi nel viaggio d'andar in posta da Trento a Madrucci^{a 1} e de li a Bologna come per suo conto s'è visto, per tutto detto conti sc. 14

A misser Agniolo Masarelli, segretario, scudi diecci d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese d'aprille, per tutto detto conti sc. 10

A misser Chraldio della Cassa, notaro del concilio, scudi sei d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese d'aprille, per tutto detto conti sc. 6

A misser Trifone Bencio, cancelliere, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese, per tutto detto conti sc. 4

A misser Antonio Maneli, depositario del concilio, scudi dua d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese, per tutto detto conti sc. 2

A mastro Giovanni, falegname, scudi sedicci d'oro in oro sono per x banche per la congregazione e per l'atare^b e per il coro de cantori e altro, come per suo conto s'è visto, per tutto detto conti sc. 16²